
Prot. n.: vedi data e segnatura

  
All’Albo
Al  sito  web  istituzionale  dell’I.C 
Agli Atti

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI ENTI DI FORMAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

PERCORSI FORMATIVI A VALERE SU:

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e 
ricerca, Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4. Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

Questa Istituzione scolastica, intende procedere all’affidamento dei servizi di formazione, in tutto 
o in parte,  mediante procedura di affidamento diretto, previo confronto di offerte su MEPA, ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs. 36/2023.

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse, al fine di acquisire, dagli 
operatori economici interessati, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

PREMESSA

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:

a) STAZIONE APPALTANTE:   

Istituto Comprensivo Statale “Fra’ Ambrogio da Calepio” Piazza V. Veneto, 11 – 24060 Castelli 
Calepio (BG)
PEO bgic838007@istruzione.it  PEC bgic838007@pec.istruzione.it
 

b) LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO:   

Istituto Comprensivo Statale “Fra’ A. da Calepio” Piazza V. Veneto, 11 – 24060 Castelli 
Calepio (BG)

c) OGGETTO DELL’APPALTO:   



Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024
 Percorsi di mentoring e orientamento
 Affidamento  servizi  di  formazione  per  la  realizzazione  di  percorsi  di  mentoring  e 

orientamento in  orario  scolastico:  n.  100 edizioni  di  5  h ciascuna,  con educatore senior 
nell’attività formativa individuale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 
negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 
con  l’erogazione  di  percorsi  individuali  di  mentoring  e  orientamento,  sostegno  alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale;

 Percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e 
accompagnamento

 Affidamento servizi  di  formazione per  la  realizzazione di  percorsi  di  potenziamento delle 
competenze di  base, di  motivazione e accompagnamento in orario extrascolastico: n. 20 
edizioni di 105 h ciascuna, con esperto nell’attività formativa in favore degli studenti che 
mostrano particolari  fragilità  negli  apprendimenti,  a  rischio  di  abbandono o  che abbiano 
interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze  di  base,  di  motivazione  e  ri-motivazione  e  di  accompagnamento  ad  una 
maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari.

Requisiti richiesti per gli esperti madrelingua inglese:
▪ laurea specialistica;
▪  avere comprovata esperienza (almeno 5 anni) professionale nelle aree tematiche oggetto 

dell’avviso come esperto presso Istituzioni Scolastiche.

d) VALORE STIMATO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE

Il valore dei servizi di formazione, è stimato come da tabella di seguito riportata, comprensivo di 
IVA se dovuta e di tutti gli eventuali costi aggiuntivi legati all’espletamento degli incarichi, di 
materiale  didattico  e  del  materiale  ufficiale  per  la  preparazione  e  l’esercitazione  per  ogni 
corsista, della quota di iscrizione all’esame di certificazione

Descrizione voce di costo N° di ore
Importo orario

UCS Totali

Percorsi di mentoring e orientamento - n. 100 edizioni 
da 5 h ciascuna 500 € 42,00 € 21.000,00

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento  - n. 20 edizioni da 10 
h ciascuna

200 € 79,00 € 15.800,00

e) DURATA DELL’APPALTO:   

dall’atto di sottoscrizione per tutta la durata del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025.

f) ORARIO DI ESPLETAMENTO E MODALITA’:   

La  modalità  di  espletamento  in  presenza  così  come  l’orario  dei  percorsi,  verrà  definito 
successivamente con il Dirigente Scolastico e il Gruppo di Lavoro



Descrizione voce di costo Periodo attuazione

Percorsi di mentoring e orientamento- 
n. 100 edizioni da 5 h ciascuno Dal 01/02/2025 al 30/06/2025

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento  - n. 20 edizioni da 
10 h ciascuno5

Dal 01/02/2025 al 30/08/2085

g) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   :  

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023 purchè regolarmente 
iscritti al MEPA.

h) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:   

La  procedura  verrà  affidata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in 
rapporto alla qualità del servizio offerto. 

1) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Per essere ammesso alla procedura, l’ente concorrente dovrà far pervenire, esclusivamente via 
PEC  all’indirizzo  bgic838007@pec.istruzione.it entro  le  ore 12,00  del  giorno  23  gennaio 
2025, una mail avente in oggetto  “Manifestazione di interesse per l’affidamento dei percorsi 
per la Riduzione dei  divari  negli  apprendimenti  e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) ” e in allegato in formato PDF i documenti di cui al successivo paragrafo 4. Farà fede 
per la data e l’ora di consegna la data e l’ora di ricezione della PEC.

2) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Sono  ammessi  alla  procedura  i  soggetti  elencati  all’art.  65  del  Dlgs  36/2023 che  siano  in 
possesso:

a) Requisiti di ordine generale
 requisiti di ordine generale stabiliti dall’art 94 e 95 del Dlgs. 23/2023

b) Requisiti di idoneità professionale
 l’iscrizione da almeno tre anni  nel  Registro delle  imprese tenuto dalla  Camera di 

Commercio  Industria  Agricoltura e Artigianato competente per  l’attività  analoga o 
coerente con quella oggetto del Servizio in concessione; 

c) Requisiti di capacità finanziaria
 fatturato globale di impresa annuo, calcolato sommando il fatturato degli ultimi tre 

esercizi  finanziari  disponibili,  di  importo  non  inferiore  al  doppio  del  valore 
dell’affidamento

d) Requisiti di capacità tecnico/professionale
 Aver  eseguito  nell’ultimo  triennio  almeno  cinque  servizi  analoghi  presso  altre 

Istituzioni Scolastiche;

3) SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazioni dei presentanti istanza che dovessero 
risultare in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del Dlgs. 36/2023.

4) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELLA MANIFESTAZIONE 

Deve essere prodotta - a pena d’esclusione - la documentazione di seguito elencata: 



a) Istanza di partecipazione alla procedura, conforme al modello allegato A, sottoscritta dal 
rappresentante legale dell'impresa, 

b) copia di un documento di identità valido. 

5) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DALLA STAZIONE APPALTANTE PER 
L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
 Documento Unico di Regolarità Contributiva
 Visura delle annotazioni riservate Anac

6) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire 
la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 
vincolante per la stazione appaltante. 
Le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati  
a presentare offerta. 
Con il  presente  avviso  non è  indetta  alcuna procedura di  affidamento e  non sono previste 
graduatorie  di  merito  o  attribuzione  di  punteggi,  si  tratta  semplicemente  di  un'indagine 
conoscitiva finalizzata all'individuazione di  operatori  economici  da consultare nel  rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
Questa  Stazione  Appaltante  procederà  ad  invitare  TUTTI  COLORO  CHE  AVRANNO 
PRESENTATA INSTANZA DI  PARTECIPAZIONE,  SENZA LIMITAZIONE DEGLI  INVITI, 
PURCHE’ IN POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI.
La Stazione appaltante si  riserva altresì  di  sospendere,  modificare o annullare la  procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per 
l'affidamento del servizio. 

L’Istituzione scolastica procederà alla procedura di affidamento, in tutto o in parte, anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

Gli Operatori Economici individuati saranno invitati al confronto di offerte attraverso la centrale 
di committenza certificata MEPA. 

L’appalto sarà aggiudicato, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 108 comma 5.

7) TRATTAMENTO DATI

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. per finalità unicamente connesse alla procedura di 
affidamento dei lavori. A tale scopo si comunica che:
Il  responsabile  del  trattamento  dati  è  rappresentato  dal  Dirigente  Scolastico  Prof.  Silvestro 
Marotta. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Vargiu Scuola Srl (referente Antonio Vargiu), 
tel 070271560, email: dpo@vargiuscuola.it;

8) FORME DI PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Silvestro Marotta

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse


	PREMESSA
	Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024
	Percorsi di mentoring e orientamento
	Affidamento servizi di formazione per la realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento in orario scolastico: n. 100 edizioni di 5 h ciascuna, con educatore senior nell’attività formativa individuale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, con l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale;
	Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento
	Affidamento servizi di formazione per la realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento in orario extrascolastico: n. 20 edizioni di 105 h ciascuna, con esperto nell’attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari.
	Percorsi di mentoring e orientamento - n. 100 edizioni da 5 h ciascuna
	Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento - n. 20 edizioni da 10 h ciascuna
	Percorsi di mentoring e orientamento- n. 100 edizioni da 5 h ciascuno

	1) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA
	2) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE
	b) Requisiti di idoneità professionale
	c) Requisiti di capacità finanziaria
	d) Requisiti di capacità tecnico/professionale

	4) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELLA MANIFESTAZIONE
	L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
	6) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
	7) TRATTAMENTO DATI
	8) FORME DI PUBBLICITÀ


		2025-01-09T12:46:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SILVESTRO MAROTTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




